[image: image1.png]

Совет депутатов Богородского муниципального округа
Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

27.10.2022                                                                                                  № 130
	О рассмотрении протеста прокурора

Рассмотрев Протест заместителя Нижегородского межрайонного природоохранного прокурора от 30.09.2022 № 02-08-2022 на решение от 29.12.2020 № 128, в соответствии с Законом Нижегородской области от 10.09.2010 № 144-З «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Нижегородской области»,
Совет депутатов р е ш и л:
1. Протест заместителя Нижегородского межрайонного природоохранного прокурора от 30.09.2022 № 02-08-2022 на решение от 29.12.2020 № 128 (далее – Протест) отклонить по следующим основаниям.

Решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 29.12.2020 № 128 утверждены Правила благоустройства Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее – Правила). Руководством к принятию данных Правил послужил Закон Нижегородской области от 10.09.2010 № 144-З «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Нижегородской области» (далее – Закон). Статьей 12 Закона предусмотрены меры по обеспечению чистоты и порядка на территории Нижегородской области, в том числе и установление запрета на сжигание мусора (в том числе строительного), опавшей листвы, сухой травы, части деревьев и кустарников, тары, строительных материалов, в том числе в местах производства земляных, строительных, дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, строений, зданий и сооружений, фасадов, иных объектов и на прилегающих к ним территориях; разведение костров на озелененных территориях и в лесах, территориях общего пользования (в том числе на дорогах, проездах, тротуарах и пешеходных дорожках (пункт 2 части 1 статьи 12 Закона). В связи с чем, аналогичные нормы содержат и Правила.
Установленный в Правилах благоустройства запрет на сжигание мусора, опавшей листвы, сухой травы и др. касается исключительно сферы благоустройства территории муниципального образования, направлен на создание комфортной среды проживания жителей округа, повышение экологической культуры и не затрагивает деятельность хозяйствующих субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность в области обращения с отходами.
Правила благоустройства регулируют вопросы содержания территории муниципального образования, а не регламентируют порядок обезвреживания отходов на специализированных объектах обезвреживания отходов.
2. Направить копию настоящего решения в адрес заместителя Нижегородского межрайонного природоохранного прокурора.

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке по адресу: Нижегородская область, г. Богородск, ул. Ленина, д. 202 (МБУК «Богородская РЦБС») и разместить (опубликовать) на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://bg-adm.ru).

Первый заместитель
председателя Совета депутатов                                                       И.В.Санатова
Временно исполняющий полномочия

главы местного самоуправления                                                    А.Н. Коротков

_94465216.doc
[image: image1.png]